



RS-CIT Answer Key & Question Paper (Set-C)

Exam Date: 2nd August 2026

- Q1.
- **English:** is a file that stores data in a tabular format using commas to separate values and new lines to separate records. It is commonly used for spreadsheets.
(A) CSV
(B) DBA
(C) DOC
(D) JPG
 - **हिंदी:** एक ऐसी फाइल है जो डेटा को सारणीबद्ध प्रारूप में संग्रहित करती है, जिसमें मानों को अल्पविराम से और अभिलेखों को नई पंक्तियों से अलग किया जाता है। इसका उपयोग आमतौर पर स्प्रेडशीट के लिए किया जाता है।
(A) CSV
(B) DBA
(C) DOC
(D) JPG
 - **Correct Answer / सही उत्तर:** (A) CSV
- Q2.
- **English:** Consider the following statements about MS Office features:
I. In MS Excel, a mandatory rule is that all formulas must begin with the "@" symbol.
II. A collection of worksheets inside MS Excel is officially known as a Workbook.
III. In MS Word, Mail Merge is a feature that allows a user to efficiently send the same letter to multiple recipients.
Which of the statements given above are correct?
(A) I and II only
(B) II and III only
(C) I and III only
(D) I, II and III
 - **हिंदी:** एमएस ऑफिस की विशेषताओं के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
I. एमएस एक्सेल में एक अनिवार्य नियम यह है कि सभी फार्मूले "@" चिह्न से शुरू होने चाहिए।
II. एमएस एक्सेल के अंदर मौजूद वर्कशीटों के संग्रह को आधिकारिक तौर पर वर्कबुक के नाम से जाना जाता है।
III. एमएस वर्ड में, मेल मर्ज एक ऐसी सुविधा है जो उपयोगकर्ता को एक ही पत्र को कई प्राप्तकर्ताओं को कुशलतापूर्वक भेजने की अनुमति देती है।
ऊपर दिए गए कथनों में से कौन से कथन सही हैं?
(A) केवल I और II
(B) केवल II और III
(C) केवल I और III
(D) I, II और III
 - **Correct Answer / सही उत्तर:** (B) II and III only / केवल II और III
- Q3.
- **English:** Which is the standard, default file extension for a document saved in modern versions of Microsoft Word (2010 and newer)?
(A) .txt
(B) .pdf
(C) .xlsx

- (D) .docx
- **हिंदी:** माइक्रोसॉफ्ट वर्ड के आधुनिक संस्करणों (2010 और उसके बाद के संस्करणों) में सहेजे गए दस्तावेज़ के लिए मानक, डिफॉल्ट फाइल एक्सटेंशन क्या है?
- (A) .txt
- (B) .pdf
- (C) .xlsx
- (D) .docx
- **Correct Answer / सही उत्तर: (D) .docx**

Q4.

- **English:** Which of the following is classified as an "Optical" storage device?
- (A) Hard Disk Drive (HDD)
- (B) Pen Drive / Flash Drive
- (C) CD/DVD (Compact Disc/Digital Versatile Disc)
- (D) RAM
- **हिंदी:** निम्नलिखित में से किसे "ऑप्टिकल" स्टोरेज डिवाइस के रूप में वर्गीकृत किया गया है?
- (A) हार्ड डिस्क ड्राइव (एचडीडी)
- (B) पेन ड्राइव / फ्लैश ड्राइव
- (C) सीडी / डीवीडी (कॉम्पैक्ट डिस्क / डिजिटल वर्साटाइल डिस्क)
- (D) रैम

- **Correct Answer / सही उत्तर: (C) CD/DVD / सीडी / डीवीडी**

Q5.

- **English:** Which built-in Windows utility is specifically designed to help users navigate, manage, and organize files, folders and drives?
- (A) MS Paint
- (B) Windows Defender
- (C) Notepad
- (D) File Explorer (or Windows Explorer)
- **हिंदी:** विंडोज की कौन सी अंतर्निहित उपयोगिता विशेष रूप से उपयोगकर्ताओं को फाइलों, फोल्डरों और ड्राइवों को नेविगेट करने, प्रबंधित करने और व्यवस्थित करने में मदद करने के लिए डिज़ाइन की गई है?
- (A) एमएस पेंट
- (B) विंडोज़ डिफेंडर
- (C) नोटपैड
- (D) फाइल एक्सप्लोरर (या विंडोज़ एक्सप्लोरर)
- **Correct Answer / सही उत्तर: (D) File Explorer (or Windows Explorer) / फाइल एक्सप्लोरर**

Q6.

- **English:** Which short-range wireless technology is typically used to connect a wireless headset, speaker, or smartwatch to a mobile phone?
- (A) GPS
- (B) Ethernet
- (C) Bluetooth
- (D) Fiber Optics
- **हिंदी:** वायरलेस हेडसेट, स्पीकर या स्मार्टवॉच को मोबाइल फोन से कनेक्ट करने के लिए आमतौर पर किस शॉर्ट-रेंज वायरलेस तकनीक का उपयोग किया जाता है?
- (A) जीपीएस
- (B) ईथरनेट
- (C) ब्लूटूथ
- (D) फाइबर ऑप्टिक्स
- **Correct Answer / सही उत्तर: (C) Bluetooth / ब्लूटूथ**

Q7.

- **English:** If you make a mistake while typing or formatting a document in MS Word, which keyboard shortcut will "Undo" your last action?

- (A) Ctrl+Z
- (B) Ctrl+Y
- (C) Ctrl+S
- (D) Ctrl+A

- **हिंदी:** यदि आप एमएस वर्ड में किसी दस्तावेज को टाइप करते या फॉर्मेट करते समय कोई गलती करते हैं, तो आपके द्वारा की गई पिछली कार्रवाई को "पूर्ववत" (Undo) करने के लिए कौन सा कीबोर्ड शॉर्टकट काम करेगा?

- (A) Ctrl+Z
- (B) Ctrl+Y
- (C) Ctrl+S
- (D) Ctrl+A

- **Correct Answer / सही उत्तर: (A) Ctrl+Z**

Q8.

- **English:** If you want to temporarily step away from your Windows PC and put it into a low-power state without closing your open applications, which power option should you select?

- (A) Shut Down
- (B) Sleep
- (C) Restart
- (D) Format

- **हिंदी:** यदि आप अपने विंडोज पीसी से अस्थायी रूप से दूर जाना चाहते हैं और खुले हुए एप्लिकेशन बंद किए बिना इसे कम पावर मोड में डालना चाहते हैं, तो आपको कौन सा पावर विकल्प चुनना चाहिए?

- (A) शट डाउन
- (B) स्लीप
- (C) रिस्टार्ट
- (D) फॉर्मेट

- **Correct Answer / सही उत्तर: (B) Sleep / स्लीप**

Q9.

- **English:** The cell reference for a range of cells that starts in cell B1 and goes over to column G and down to row 10 is:

- (A) G1-G10
- (B) B1.G10
- (C) B1;G10
- (D) B1:G10

- **हिंदी:** सेल B1 से शुरू होकर कॉलम G तक और फिर पंक्ति 10 तक जाने वाली सेल की श्रेणी के लिए सेल संदर्भ क्या है?

- (A) G1-G10
- (B) B1.G10
- (C) B1;G10
- (D) B1:G10

- **Correct Answer / सही उत्तर: (D) B1:G10**

Q10.

- **English:** Which Google Workspace application should the students use to create the collaborative presentation?

- (A) Google Docs
- (B) Google Sheets
- (C) Google Slides
- (D) Google Keep

- **हिंदी:** छात्रों को सहयोगात्मक प्रस्तुति (Collaborative Presentation) बनाने के लिए किस Google Workspace एप्लिकेशन का उपयोग करना चाहिए?

- (A) गूगल डॉक्स
- (B) गूगल शीट्स
- (C) गूगल स्लाइड्स

(D) गूगल कीप

- **Correct Answer / सही उत्तर: (C) Google Slides / गूगल स्लाइड्स**

Q11.

- **English:** 'A' represents in this Address: A:\Kota\VMOU\rscit.bmp

(A) Top-level Folder

(B) Drive Name

(C) Subfolder

(D) File Name

- **हिंदी:** इस पते में 'A' का अर्थ है: A:\Kota\VMOU\rscit.bmp

(A) शीर्ष-स्तरीय फोल्डर

(B) ड्राइव का नाम

(C) उपफोल्डर

(D) फाइल नाम

- **Correct Answer / सही उत्तर: (B) Drive Name / ड्राइव का नाम**

Q12.

- **English:** The Rajasthan Government portal "Raj e-Sign" provides which essential service to its citizens and departments?

(A) Designing state logos

(B) Providing customized, legally valid Electronic/Digital Signatures for documents

(C) Signing up for free electricity

(D) Translating websites into the local language

- **हिंदी:** राजस्थान सरकार का पोर्टल "राज ई-साइन" अपने नागरिकों और विभागों को कौन सी आवश्यक सेवा प्रदान करता है?

(A) राज्य के लोगो का डिजाइन तैयार करना

(B) दस्तावेजों के लिए अनुकूलित, कानूनी रूप से मान्य इलेक्ट्रॉनिक/डिजिटल हस्ताक्षर प्रदान करना

(C) मुफ्त बिजली के लिए पंजीकरण करना

(D) वेबसाइटों का स्थानीय भाषा में अनुवाद करना

- **Correct Answer / सही उत्तर: (B) Providing customized, legally valid Electronic/Digital Signatures for documents / दस्तावेजों के लिए अनुकूलित, कानूनी रूप से मान्य इलेक्ट्रॉनिक/डिजिटल हस्ताक्षर प्रदान करना**

Q13.

- **English:** To start the PowerPoint presentation from the currently active slide (instead of starting from the very beginning), which keyboard shortcut should you use?

(A) F5

(B) Shift+F5

(C) Ctrl+P

(D) Alt+F4

- **हिंदी:** पावरपॉइंट प्रेजेंटेशन को बिल्कुल शुरुआत से शुरू करने के बजाय, वर्तमान सक्रिय स्लाइड से शुरू करने के लिए आपको कौन सा कीबोर्ड शॉर्टकट इस्तेमाल करना चाहिए?

(A) F5

(B) Shift+F5

(C) Ctrl+P

(D) Alt+F4

- **Correct Answer / सही उत्तर: (B) Shift+F5**

Q14.

- **English:** While Facebook is a general social network, which platform is primarily designed for professional networking, career development, and job hunting?

(A) Instagram

(B) Snapchat

(C) WhatsApp

(D) LinkedIn

- **हिंदी:** फेसबुक एक सामान्य सोशल नेटवर्क है, वहीं कौन सा प्लेटफॉर्म मुख्य रूप से पेशेवर नेटवर्किंग, करियर विकास और नौकरी की तलाश के लिए डिजाइन किया गया है?
(A) इंस्टाग्राम
(B) स्लैपचैट
(C) व्हाट्सएप
(D) लिंकडइन
- **Correct Answer / सही उत्तर: (D) LinkedIn / लिंकडइन**

Q15.

- **English:** In the layout of Excel spreadsheet, rows are labeled with and columns are labeled with
(A) Letters, Numbers
(B) Numbers, Letters
(C) Roman Numerals, Symbols
(D) Colors, Shapes
- **हिंदी:** एक्सेल स्प्रेडशीट के लेआउट में रो (Rows) को से और कॉलम (Columns) को से लेबल किया जाता है।
(A) अक्षर, संख्याएँ
(B) संख्याएँ, अक्षर
(C) रोमन अंक, प्रतीक
(D) रंग, आकार
- **Correct Answer / सही उत्तर: (B) Numbers, Letters / संख्याएँ, अक्षर**

Q16.

- **English:** Which default Windows application is commonly used for basic text editing and typing practice?
(A) MS Paint
(B) WordPad
(C) Command Prompt
(D) File Explorer
- **हिंदी:** आमतौर पर कौन सा डिफॉल्ट विंडोज एप्लिकेशन बुनियादी टेक्स्ट एडिटिंग और टाइपिंग अभ्यास के लिए उपयोग किया जाता है?
(A) एमएस पेंट
(B) वर्डपैड
(C) कमांड प्रॉम्प्ट
(D) फाइल एक्सप्लोरर
- **Correct Answer / सही उत्तर: (B) WordPad / वर्डपैड**

Q17.

- **English:** Read the following statements carefully:
Statement I: Phishing is a type of cyber threat that primarily attempts to steal sensitive information like passwords and bank details.
Statement II: Antivirus is a software tool designed to protect your computer from malicious software.
Choose the most appropriate option from the following:
(A) Both Statement I and Statement II are true
(B) Both Statement I and Statement II are false
(C) Statement I is true, but Statement II is false
(D) Statement I is false, but Statement II is true
- **हिंदी:** निम्नलिखित कथनों को ध्यानपूर्वक पढ़ें:
कथन I: फिशिंग एक प्रकार का साइबर खतरा है जिसका मुख्य उद्देश्य पासवर्ड और बैंक विवरण जैसी संवेदनशील जानकारी चुराना होता है।
कथन II: एंटीवायरस एक सॉफ्टवेयर टूल है जिसे आपके कंप्यूटर को दुर्भावनापूर्ण सॉफ्टवेयर से बचाने के लिए डिजाइन किया गया है।

निम्नलिखित विकल्पों में से सबसे उपयुक्त विकल्प चुनें:

- (A) कथन I और कथन II दोनों सत्य हैं।
- (B) कथन I और कथन II दोनों ही असत्य हैं।
- (C) कथन I सत्य है, लेकिन कथन II असत्य है।
- (D) कथन I असत्य है, जबकि कथन II सत्य है।

- **Correct Answer / सही उत्तर: (A) Both Statement I and Statement II are true / कथन I और कथन II दोनों सत्य हैं।**

Q18.

- **English:** Which built-in Excel function is specifically designed to find the highest numerical value within a selected range of cells?

- (A) =HIGH()
- (B) =TOP()
- (C) =SUM()
- (D) =MAX()

- **हिंदी:** एक्सेल का कौन सा अंतर्निहित फ़ंक्शन विशेष रूप से चयनित सेल श्रेणी के भीतर उच्चतम संख्यात्मक मान ज्ञात करने के लिए डिज़ाइन किया गया है?

- (A) =HIGH()
- (B) =TOP()
- (C) =SUM()
- (D) =MAX()

- **Correct Answer / सही उत्तर: (D) =MAX()**

Q19.

- **English:** Which of the following is NOT an example of a Web Browser?

- (A) Google Chrome
- (B) Mozilla Firefox
- (C) Uniform Resource Locator (URL)
- (D) Safari

- **हिंदी:** निम्नलिखित में से कौन सा वेब ब्राउजर का उदाहरण नहीं है?

- (A) गूगल क्रोम
- (B) मोजिला फायरफॉक्स
- (C) यूनिफॉर्म रिसोर्स लोकेटर (यूआरएल)
- (D) सफारी

- **Correct Answer / सही उत्तर: (C) Uniform Resource Locator (URL) / यूनिफॉर्म रिसोर्स लोकेटर (यूआरएल)**

Q20.

- **English:** In document formatting, "Portrait" (vertical) and "Landscape" (horizontal) are two types of:

- (A) Font Styles
- (B) Page Margins
- (C) Page Orientations
- (D) Paper Sizes

- **हिंदी:** दस्तावेज़ फॉर्मेटिंग में, "पोर्ट्रेट" और "लैंडस्केप" दो प्रकार हैं:

- (A) फॉन्ट शैलियों
- (B) पृष्ठ मार्जिन
- (C) पृष्ठ ओरिएंटेशन
- (D) कागज के आकार

- **Correct Answer / सही उत्तर: (C) Page Orientations / पृष्ठ ओरिएंटेशन**

Q21.

- **English:** What does the BCC option stand for when sending an email?

- (A) Blank Carbon Copy
- (B) Blind Carbon Copy
- (C) Backup Carbon Copy

- (D) Basic Carbon Copy
- **हिंदी:** ईमेल भेजते समय BCC विकल्प का क्या अर्थ होता है?
 (A) ब्लैंक कार्बन कॉपी
 (B) ब्लाइंड कार्बन कॉपी
 (C) बैकअप कार्बन कॉपी
 (D) बेसिक कार्बन कॉपी
- **Correct Answer / सही उत्तर: (B) Blind Carbon Copy / ब्लाइंड कार्बन कॉपी**

Q22.

- **English:** Which Excel feature allows you to automatically change the appearance (like font color or background color) of cells based on specific rules, such as highlighting numbers greater than 100 in red?
 (A) Data Validation
 (B) Conditional Formatting
 (C) Mail Merge
 (D) Goal Seek
- **हिंदी:** एक्सेल का कौन सा फीचर आपको विशिष्ट नियमों के आधार पर सेल की दिखावट (जैसे फॉन्ट रंग या पृष्ठभूमि रंग) को स्वचालित रूप से बदलने की अनुमति देता है, उदाहरण के लिए 100 से बड़ी संख्याओं को लाल रंग में हाइलाइट करना?
 (A) डेटा वैलिडेशन
 (B) कंडीशनल फॉर्मेटिंग
 (C) मेल मर्ज
 (D) गोल सीक
- **Correct Answer / सही उत्तर: (B) Conditional Formatting / कंडीशनल फॉर्मेटिंग**

Q23.

- **English:** Which MS Word feature allows a user to efficiently send the same letter to multiple recipients?
 (A) Macro
 (B) Table of Contents
 (C) Hyperlink
 (D) Mail Merge
- **हिंदी:** एमएस वर्ड का कौन सा फीचर उपयोगकर्ता को एक ही पत्र को कई प्राप्तकर्ताओं को कुशलतापूर्वक भेजने की अनुमति देता है?
 (A) मैक्रो
 (B) टेबल ऑफ कंटेंट
 (C) हाइपरलिंक
 (D) मेल मर्ज
- **Correct Answer / सही उत्तर: (D) Mail Merge / मेल मर्ज**

Q24.

- **English:** Connecting your computer to a secondary monitor or projector is typically done via which ports?
 (A) USB Type-A
 (B) HDMI or VGA
 (C) Ethernet
 (D) Audio Jack
- **हिंदी:** अपने कंप्यूटर को सेकेंडरी मॉनिटर या प्रोजेक्टर से कनेक्ट करने के लिए आमतौर पर किन पोर्ट्स का उपयोग किया जाता है?
 (A) यूएसबी टाइप-ए
 (B) एचडीएमआई या वीजीए
 (C) ईथरनेट
 (D) ऑडियो जैक

- **Correct Answer / सही उत्तर: (B) HDMI or VGA / एचडीएमआई या वीजीए**

Q25.

- **English:** The "Raj e-Gyan" portal was launched by the Rajasthan Government to provide:
(A) A digital repository of educational content for students, teachers, and schools
(B) Free laptops to all citizens
(C) Online booking for RSRTC buses
(D) Stock market trading facilities
- **हिंदी:** राजस्थान सरकार द्वारा "राज ई-ज्ञान" पोर्टल का शुभारंभ निम्नलिखित उद्देश्यों को पूरा करने के लिए किया गया था:
(A) छात्रों, शिक्षकों और स्कूलों के लिए शैक्षिक सामग्री का एक डिजिटल भंडार
(B) सभी नागरिकों को मुफ्त लैपटॉप
(C) आरएसआरटीसी बसों के लिए ऑनलाइन बुकिंग
(D) शेयर बाजार में ट्रेडिंग की सुविधाएं
- **Correct Answer / सही उत्तर: (A) A digital repository of educational content for students, teachers, and schools / छात्रों, शिक्षकों और स्कूलों के लिए शैक्षिक सामग्री का एक डिजिटल भंडार**

Q26.

- **English:** Which of the following best describes "Multi-Factor Authentication" (MFA), a standard practice for securing modern online accounts?
(A) Using a simple, highly complex password for all your online accounts.
(B) Changing your account password every 30 days automatically.
(C) Requiring two or more distinct forms of verification (e.g., a password plus a one-time OTP sent to your phone).
(D) Storing all your passwords in a plain-text file on your desktop.
- **हिंदी:** निम्नलिखित में से कौन सा विकल्प "मल्टी-फैक्टर ऑथेंटिकेशन" (MFA) का सबसे अच्छा वर्णन करता है, जो आधुनिक ऑनलाइन खातों को सुरक्षित करने के लिए एक मानक प्रक्रिया है?
(A) अपने सभी ऑनलाइन खातों के लिए एक ही अत्यंत जटिल पासवर्ड का उपयोग करें।
(B) आपके खाते का पासवर्ड हर 30 दिन में स्वचालित रूप से बदल जाएगा।
(C) दो या दो से अधिक अलग-अलग प्रकार के सत्यापन की आवश्यकता (उदाहरण के लिए, एक पासवर्ड और आपके फोन पर भेजा गया एक बार का ओटीपी)।
(D) अपने सभी पासवर्ड को डेस्कटॉप पर एक सादे टेक्स्ट फाइल में सुरक्षित रखें।
- **Correct Answer / सही उत्तर: (C) Requiring two or more distinct forms of verification... / दो या दो से अधिक अलग-अलग प्रकार के सत्यापन की आवश्यकता...**

Q27.

- **English:** To format a paragraph so that the text is aligned perfectly straight against both the left and the right margins, you should use which alignment option?
(A) Align Left
(B) Center
(C) Align Right
(D) Justify
- **हिंदी:** किसी पैराग्राफ को इस तरह से फॉर्मेट करने के लिए कि टेक्स्ट बाएं और दाएं दोनों मार्जिन के साथ बिल्कुल सीधा अलाइन हो जाए, आपको कौन सा अलाइनमेंट विकल्प इस्तेमाल करना चाहिए?
(A) एलाइन लेफ्ट
(B) सेंटर
(C) एलाइन राइट
(D) जस्टिफाई
- **Correct Answer / सही उत्तर: (D) Justify / जस्टिफाई**

Q28.

- **English:** You are trying to print an important document, but the printer is not responding. You physically verify that the printer is powered on, has plenty of paper, and the USB cable is firmly

connected to your PC. However, your computer's print queue shows the printer status as "Offline." What is the most logical first step to resolve this issue?

- (A) Buy a new ink cartridge, as the printer is likely out of ink.
- (B) Format your computer's hard drive to remove any background viruses blocking the print spooler.
- (C) Open the print queue window, click on the Printer menu, and uncheck "Use Printer Offline", or check if the print spooler service has stopped.
- (D) Change your monitor's display resolution to better align with the page layout.

- **हिंदी:** आप एक महत्वपूर्ण दस्तावेज प्रिंट करने की कोशिश कर रहे हैं, लेकिन प्रिंटर प्रतिक्रिया नहीं दे रहा है। आपने भौतिक रूप से जांच कर ली है कि प्रिंटर चालू है, उसमें पर्याप्त कागज है, और USB केबल आपके कंप्यूटर से ठीक से जुड़ा हुआ है। फिर भी, आपके कंप्यूटर की प्रिंट कतार में प्रिंटर की स्थिति "ऑफलाइन" दिखा रही है। इस समस्या को हल करने के लिए सबसे तार्किक पहला कदम क्या होगा?
 - (A) एक नया इंक कार्ट्रिज खरीदें, क्योंकि संभवतः प्रिंटर में स्याही खत्म हो गई है।
 - (B) अपने कंप्यूटर की हार्ड ड्राइव को फॉर्मेट करें ताकि प्रिंट स्पूलर को अवरुद्ध करने वाले किसी भी बैकग्राउंड वायरस को हटाया जा सके।
 - (C) प्रिंट क्यू विंडो खोलें, 'प्रिंटर' मेनू पर क्लिक करें और "प्रिंटर को ऑफलाइन उपयोग करें" विकल्प को अनचेक करें, या जांचें कि प्रिंट स्पूलर सेवा बंद हो गई है या नहीं।
 - (D) अपने मॉनिटर के डिस्प्ले रेजोल्यूशन को बदलें ताकि यह पेज लेआउट के साथ बेहतर ढंग से मेल खा सके।
- **Correct Answer / सही उत्तर:** (C) Open the print queue window, click on the Printer menu, and uncheck "Use Printer Offline"... / प्रिंट क्यू विंडो खोलें, 'प्रिंटर' मेनू पर क्लिक करें और "प्रिंटर को ऑफलाइन उपयोग करें" विकल्प को अनचेक करें...

Q29.

- **English:** Challenge-response authentication used on the Internet to distinguish humans and machines is known as:
 - (A) OTP
 - (B) CAPTCHA
 - (C) QR CODE
 - (D) PASSWORD
- **हिंदी:** इंटरनेट पर मनुष्यों और मशीनों में अंतर करने के लिए उपयोग की जाने वाली चुनौती-प्रतिक्रिया प्रमाणीकरण (Challenge-response authentication) को किस रूप में जाना जाता है?
 - (A) ओटीपी
 - (B) कैप्चा
 - (C) क्यू आर कोड
 - (D) पासवर्ड
- **Correct Answer / सही उत्तर:** (B) CAPTCHA / कैप्चा

Q30.

- **English:** The official government portal UIDAI is responsible for managing which essential document?
 - (A) Driving License
 - (B) Passport
 - (C) Government Identification / Identity Document
 - (D) Ration Card
- **हिंदी:** सरकारी पोर्टल UIDAI किस आवश्यक दस्तावेज के प्रबंधन के लिए जिम्मेदार है?
 - (A) ड्राइविंग लाइसेंस
 - (B) पासपोर्ट
 - (C) पहचान दस्तावेज
 - (D) राशन कार्ड
- **Correct Answer / सही उत्तर:** (C) Identity Document (Aadhaar Card) / पहचान पत्र (आधार कार्ड)

Q31.

- **English:** Which output device is used to take the digital display from your computer monitor and project it onto a large wall or screen for a meeting room?

- (A) Scanner
- (B) Barcode Reader
- (C) Projector
- (D) Web Camera

- **हिंदी:** आपके कंप्यूटर मॉनिटर से डिजिटल डिस्प्ले लेकर उसे किसी बड़ी दीवार या मीटिंग रूम की स्क्रीन पर प्रोजेक्ट करने के लिए किस आउटपुट डिवाइस का उपयोग किया जाता है?

- (A) स्कैनर
- (B) बारकोड रीडर
- (C) प्रोजेक्टर
- (D) वेब कैमरा

- **Correct Answer / सही उत्तर: (C) Projector / प्रोजेक्टर**

Q32.

- **English:** What do we call the dots that compose the image of a digital photograph?

- (A) Pixels
- (B) Resolution points
- (C) Digital points
- (D) Points

- **हिंदी:** डिजिटल फोटोग्राफ की छवि बनाने वाले बिंदुओं को हम क्या कहते हैं?

- (A) पिक्सेल
- (B) रेजोल्यूशन पॉइंट्स
- (C) डिजिटल पॉइंट्स
- (D) पॉइंट्स

- **Correct Answer / सही उत्तर: (A) Pixels / पिक्सेल**

Q33.

- **English:** Which of the following is not true about RAM?

- (A) RAM is a temporary storage area
- (B) RAM is the same as hard disk storage
- (C) RAM is volatile
- (D) Information stored in RAM is gone when you turn the computer off

- **हिंदी:** निम्नलिखित में से कौन सा कथन RAM के बारे में सही नहीं है?

- (A) RAM एक अस्थायी स्टोरेज एरिया है
- (B) RAM और हार्ड डिस्क स्टोरेज एक ही चीज है
- (C) RAM अस्थिर (Volatile) होती है
- (D) कंप्यूटर बंद करने पर RAM में संग्रहित जानकारी नष्ट हो जाती है

- **Correct Answer / सही उत्तर: (B) RAM is the same as hard disk storage / RAM और हार्ड डिस्क स्टोरेज एक ही चीज है**

Q34.

- **English:** What is the fundamental difference between Hardware and Software?

- (A) Hardware is used for input, whereas Software is only used for output.
- (B) Hardware refers to the physical, touchable components of a computer, while Software refers to the intangible programs and instructions.
- (C) Hardware is found inside the CPU, and Software is found in the monitor.
- (D) There is no difference, they are two words for the same thing.

- **हिंदी:** हार्डवेयर और सॉफ्टवेयर के बीच मूलभूत अंतर क्या है?

- (A) हार्डवेयर का उपयोग इनपुट के लिए किया जाता है, जबकि सॉफ्टवेयर का उपयोग केवल आउटपुट के लिए किया जाता है।
- (B) हार्डवेयर से तात्पर्य कंप्यूटर के भौतिक, स्पर्श करने योग्य घटकों से है, जबकि सॉफ्टवेयर से तात्पर्य अमूर्त प्रोग्रामों और निर्देशों से है।
- (C) हार्डवेयर सीपीयू के अंदर पाया जाता है, और सॉफ्टवेयर मॉनिटर में पाया जाता है।
- (D) इनमें कोई अंतर नहीं है ये एक ही चीज के लिए दो शब्द हैं।

- **Correct Answer / सही उत्तर: (B) Hardware refers to physical, touchable components... / हार्डवेयर से तात्पर्य भौतिक, स्पर्श करने योग्य घटकों से है...**

Q35.

- **English:** Activating "Airplane Mode" or "Flight Mode" on a smartphone will immediately:
(A) Turn off the device's battery completely.
(B) Disable all wireless communications, including cellular networks, Wi-Fi, and Bluetooth.
(C) Format the internal storage to protect data during travel.
(D) Automatically connect to the airplane's navigation system.
- **हिंदी:** स्मार्टफोन पर "एयरप्लेन मोड" या "फ्लाइट मोड" चालू करने से तुरंत निम्नलिखित होगा:
(A) डिवाइस की बैटरी को पूरी तरह से बंद कर देगा।
(B) सेलुलर नेटवर्क, वाई-फाई और ब्लूटूथ सहित सभी वायरलेस संचार को बंद कर देगा।
(C) यात्रा के दौरान डेटा की सुरक्षा के लिए आंतरिक स्टोरेज को फॉर्मेट कर देगा।
(D) विमान के नेविगेशन सिस्टम से स्वचालित रूप से कनेक्ट हो जाएगा।
- **Correct Answer / सही उत्तर: (B) Disable all wireless communications... / सेलुलर नेटवर्क, वाई-फाई और ब्लूटूथ सहित सभी वायरलेस संचार को बंद कर देगा**



SHEETAL INFOSYS

Tulsi Nagar, 60 Feet Road, Opp. Bedwas Bus Stand, Udaipur, Rajasthan-313024

Mob: 8233139926, 9887997563 Email: sheetalinfosys2011@gmail.com Web: sheetalinfosys.com